截至二零一零年三月三十一日止六個月

中國地能有限公司 2009/10年年報

48. 股份付款交易（續）
(b) 購股權計劃（續）

因行使所有購股權計劃及任何其他計劃授出而未行使之購股權可予發行之股份最高數目，不得超過本公司不時

發行股份之30%。

授出購股權之要約可於要約日期起計28天內由獲授人支付象徵代價共1港元以示接納。已授出購股權之行使期

可由董事會釐定，惟自購股權要約日期起計直至購股權要約日期起計十年期滿之日或購股權計劃屆滿日期（如屬

較早）為止。

購股權行使價由董事會釐定，惟不少於以下三者之最高者：(i)於授出購股權日期本公司股份於聯交所創業板之

收市價；(i i)緊接授出購股權日期前五個交易日本公司股份於聯交所創業板之平均收市價；及(i i i)本公司股份面

值。

根據購股權計劃授出之各類購股權之詳情載列如下：

批次 授出日期 歸屬期 行使期 每股行使價

   未調整 經調整

（附註）

第一批 二零零二年三月一日 不適用 二零零二年三月一日至 0.4750港元 1.9000港元

二零一一年十二月二十一日

第二批 二零零二年三月七日 不適用 二零零二年三月七日至 0.4650港元 1.8600港元

二零一一年十二月二十一日

第三批 二零零三年六月五日 不適用 二零零三年六月五日至 0.0780港元 0.3120港元

二零一一年十二月二十一日

第四批 二零零七年五月二十九日 二零零七年五月二十九日至 二零零八年五月二十九日至 0.2140港元 0.8560港元

二零零八年五月二十八日 二零一一年十二月二十一日

二零零七年五月二十九日至 二零零九年五月二十九日至

二零零九年五月二十八日 二零一一年十二月二十一日

二零零七年五月二十九日至 二零一零年五月二十九日至

二零一零年五月二十八日 二零一一年十二月二十一日

第五批 二零零九年六月二十三日 不適用 二零零九年六月二十三日至 0.0826港元 0.3304港元

二零一一年十二月二十一日

附註：

倘本公司股本發生供股或紅利發行或其他類似變動，購股權之行使價或會予以調整。股份合併於二零一零年二月二日生效後（詳

情見附註42(b)），尚未行使購股權之行使價及數目相應作出調整。

108

綜合財務報表附註
截至二零一零年三月三十一日止六個月

2009/10年年報 中國地能有限公司

48. 股份付款交易（續）
(b) 購股權計劃（續）

下表披露期內╱年內僱員（包括董事）持有之本公司購股權之變動：

截至二零一零年三月三十一日止六個月

於二零零九年 於二零一零年

十月一日 於調整前之 緊接調整後 於調整後之 於調整後之 三月三十一日

授出日期 尚未行使 期內失效 期內調整 尚未行使 期內行使 期內失效 尚未行使

（附註）

董事

二零零二年三月七日 10,000,000 –  (7,500,000 ) 2,500,000  – –  2,500,000

二零零三年六月五日 3,000,000 –  (2,250,000 ) 750,000  – –  750,000

二零零九年六月二十三日 230,000,000 –  (172,500,000 ) 57,500,000  (1,250,000 ) –  56,250,000

243,000,000  –  (182,250,000 ) 60,750,000  (1,250,000 ) –  59,500,000

僱員

二零零二年三月一日 300,000 –  (225,000 ) 75,000  – –  75,000

二零零七年五月二十九日 11,000,000 –  (8,250,000 ) 2,750,000  – –  2,750,000

二零零九年六月二十三日 334,400,000  (800,000 ) (250,200,000 ) 83,400,000  (7,250,000 ) (950,000 ) 75,200,000

345,700,000  (800,000 ) (258,675,000 ) 86,225,000  (7,250,000 ) (950,000 ) 78,025,000

588,700,000  (800,000 ) (440,925,000 ) 146,975,000  (8,500,000 ) (950,000 ) 137,525,000

可於期末行使 136,700,000

加權平均行使價 0.092港元  0.083港元 –  0.367港元  0.330港元  0.330港元  0.369港元

109

綜合財務報表附註
截至二零一零年三月三十一日止六個月

中國地能有限公司 2009/10年年報

48. 股份付款交易（續）
(b) 購股權計劃（續）

截至二零零九年九月三十日止年度

於二零零八年 於二零零九年

十月一日 九月三十日

授出日期 尚未行使 於年內授出 於年內失效 尚未行使

董事

二零零二年三月七日 10,000,000 – –  10,000,000

二零零三年六月五日 4,000,000  – (1,000,000) 3,000,000

二零零九年六月二十三日 –  230,000,000  –  230,000,000

14,000,000  230,000,000  (1,000,000 ) 243,000,000

僱員

二零零二年三月一日 800,000 –  (500,000 ) 300,000

二零零七年五月二十九日 12,500,000 –  (1,500,000 ) 11,000,000

二零零九年六月二十三日 –  334,400,000  –  334,400,000

13,300,000  334,400,000  (2,000,000 ) 345,700,000

27,300,000  564,400,000  (3,000,000 ) 588,700,000

可於年末行使 585,400,000

加權平均行使價 0.294港元  0.0826港元  0.212港元  0.092港元

就截至二零一零年三月三十一日止期間內行使之購股權而言，於行使日期之加權平均股價為0.43港元（截至二零

零九年九月三十日止年度：無）。

於截至二零零九年九月三十日止年度內，於二零零九年六月二十三日授出購股權。該日授出之購股權之估計公

平值約為26,357,000港元。

就於二零零九年六月二十三日授出之購股權而言，公平值乃使用三項式期權定價模式計算。該等模式所用數據

如下：

授出日期 二零零九年六月二十三日

授出日期之股價 0.0820港元

行使價 0.0826港元

預期波幅 115.15%

到期日 二零一一年十二月二十一日

無風險利率 1.787%

預期股息收益率 0%

預期波幅乃透過使用本公司股價之過往波幅釐定。

截至二零一零年三月三十一日止六個月，本集團就本公司授出之購股權確認開支總額約907,000港元（截至二零

零九年九月三十日止年度：26,357,000港元）。

110

綜合財務報表附註
截至二零一零年三月三十一日止六個月

2009/10年年報 中國地能有限公司

49. 退休福利計劃
根據中國相關勞動規則及法規，本集團於中國之附屬公司參與由中國地方政府機關組織之界定供款退休福利計劃（「計